35

reptant. **T**unc sacrista pulset modice signū si dies fuerit.  
Sinon diū apparuerit non pulsetur. si intus fratres sedent  
in claustris ad lumē accensum a fuitore ecclie si non le-  
gant. **C**umq; dies claruerit pulsetur signū modice. et  
fiat interuallū ut qui uoluerit possit se calciare. uel ad  
secessum ire. aut infirmitates remutare. aut manū ab-  
luere. et qui uoluerit possit in claustris sedere. **R**euertentes ad  
primā aspergant se aqua benedicta excepta diuina. et stent i  
stallis suis donec signū remaneat et tunc faciāt eandem  
orationē. quam ad uigilias fecerūt. et eodem modo. **T**anta  
ta prima sequatur missa. **De eplo et cōfessione. lxx. :-**

**P**ost missam matut' sacrista pulset signū ad conuocā-  
dum frēs in capitulū nec dimittat illud donec data sit  
benedictio. fratres autē audito signo conueniāt in caplū  
inclinātes ante sedes suas. **E**t cum sederint humiliēt  
se mutuo. **V**eniente uo abb' ul' quolib; alio qui caplū tene-  
re debet. assurgant ei omēs. inclinātes tū abb' transse-  
nt. et q; sedente residueat. **S**i ille qui iuxta abbem sessurus  
est humiliet se profunde de loco suo uersa. altē in tū  
super genua ul' articulos. et residueat. **E**t ita faciāt uoib;  
locis qui iuxta eum sedere uoluit excepto in ecclia. **N**am  
nec fratres ibi sibi supplicant. neq; ad mēsas. si nec uer-  
turno tpi. **L**ector uero ueniēs ante analogū aperiat libru  
et inclinet se ad benedictionē. **P**ost primā lett' nō dicat  
tu autē dñe. **S**i postq; perdiuit et alior; plurimor; surgant  
fratres. et uertant se ad orientem. dicentes usum qui  
in collectaneis habetur. id est. **P**reciosa in cōspectu dñi. Sa-  
cerdote ebdō. incipiēte. **P**ost q; dum dicitur gl'ia patri. pro-  
ternātur supra sedes superiores aut incuruētur super ge-  
nua sedm tempus dicētes simul hincel. **I**lli autē qui sedēt  
iuxta ingressum hunc et inde prostnāt se ad sinist' uersus  
orientem. **I**ncuru uero sint sic illi qui sūt in sede abb'is.  
**E**t q; aut incuruētur ex adu'so. **E**t quō sacerdos dicit

et uenos inducas erigantur donec sacerdos dicat. dirige  
et seq. Et tunc incuruentur. que incuruatio fiat equaliter  
omni tempore. Lector quoque ita incuruet uel prosternat ante analogi-  
um sic illi qui sunt iuxta ingressum capituli. dicto autem qui se-  
dit celum et terram resideat. ita tamen ut prius assideat qui tenet  
capitulum. Qui dum recederit. non humiliet se iuxta sic  
prius. Postquam omnes recederint. incipiat lector lectionem de regula.  
Qua finita dicat tu autem domine. Et accipiens tabulam legat  
breue. si in ipso die legendum fuit. Quod si subprior capi-  
tulum tenet. et qui legit prior ipse fuit: si eum pronuncie-  
rit: statim eum nominet. et sic et seipsum nominet. Et  
dum breue recitat: qui nomen suum intellexit: inclinet. Qui  
autem eadem aliam ascripta fuit. si intelligit se illam pro illa  
qualibet incommoditate non posse complere. potest in media  
in presenti capitulo. querere. nam extra non debet. Quod  
tamen si pro graui necessitate fieri contingerit. sequenti capi-  
tulo ueniam petat et necessitatem intimet. Lecta itaque ta-  
bula pronunciet comenium. secundum hoc modo. Comenium omnium  
fratrum et familiarium defunctorum ordinis nostri. Deinde dicat qui  
tenet capitulum requiescant in pace. et dicto amen. inclinet  
lector. et offerat librum albi. Abbas uero uel accipiat et ex-  
ponat. uel alii uniuersat deferendum. Qui lector possidet sente-  
tiam quam exponere debet et sic eam in locum suum. Vbi cum  
aduenit: non inclinet ante sedem. Quod postquam residerit hu-  
miliet se sic alii fecerunt. quos primo confederunt. Quod si  
a sinistra parte ad dexteram. uel a dextra in sinistram transitus  
est. Cum uenit ante analogum humiliet se sic alii fecerunt.  
~~quos primo confederunt.~~ ad orientem. et tunc transeat ad lo-  
cum suum. Et dicto benedicite ab illis qui capitulum tenent  
exponatur sententia. etiam in pariter. Quod si aliquis  
aduenit ante quam benedicite dicatur. humiliet se ante  
sedem suam. Et cum residerit. inclinet sic faciet si pre-  
sentem confessioni interesset. Si autem post occurrit: dum assidens

inclinauit. dicat benedicite submissa uoce. ita ut illi possint  
 respondere dñs: qui cū eum sedent. **E**xposita uero sentētia  
 nemo loqui presumat neq; ueniam petat donec ille q̄ eplm  
 tenet dicat. loquam̄ de ordine nro. **E**t tūc si absolucio  
 est defuncto ad amonicionē cantoris absolucatur. postea si  
 dies ultimus tricenarij cōmemorandus fuit. cantor eum cōme  
 moret. **D**emq; si aliquod breue pro defuncto legendū fuit.  
 legatur a cantore. **p**ro tam̄ iubente qui capitlm tenet. **Q**uo  
 pronūciato dicat abbas requiescat in pace. **E**t dicto am̄  
 ab om̄ib; iustinat. quod ei iustum fuit pro aia eius. **P**ost  
 ea uero petat ueniam qui se in aliquo reum nouerit. **D**e  
 inde fiant clamaciones: si faciende sūt. **Q**ui aut̄ clamaue  
 rit: non querat excusaciones in clamacione sua: s; aperte di  
 cat. ille fecit hoc. **S**; qui clamato fuit mox ut audierit no  
 mē suū. non respondens in sede sua: petat ueniam. **V**enē  
 ti capitulū eumq; interroganti quid dicatis: respondeat pro  
 tractus mea culpa. **E**t ad iustum illo iecto: si reus fuit hu  
 mili; culpam suam confiteat̄. et reliquis emēdatōne pro  
 mittat. **S**i aut̄ culpabile se nō intelligit: qui eum clama  
 uit. ipam clamacionē nō repetat. n̄ interrogato. **A**lius tam̄ si  
 nouit qd̄ culpabilis sit. p̄ illud dicat. **E**t sciendū qd̄ qui  
 clamato fuit. nō faciat clamorē ipsa die super illū qui eū  
 clamauit. **Q**uādo aut̄ aliquis surgit in iudiciū clamatus  
 ab alio: quoties clamabitur in ipso iudicio. toties satis faci  
 at. **Q**ui dum in t̄ra iacuerit nemo loquatur. **A**ut postq̄ ere  
 tus fuit: dicatur de eo in ipso iudicio. quod dicendū ē ne cō  
 pellatur surgere postq̄ resedent. nisi aliqua rationabilis  
 causa in ipso capitulo contra eum postea succreuerit. **S**i quis  
 sponte sua in iudiciū uenit: sub una uenia confiteat̄ om̄s  
 negligēcias quas confessurus ē. **Q**uod si alius eum clama  
 do surgere conpulerit illo clamore p̄tracto. si de se ipso aliqd̄  
 dicere uoluerit. itum petat ueniam. **N**oro si plures isiml  
 fuerit in iudicio. qui prior fuit stet in medio et prius loq̄t̄.

Et cum loquutus fuit: statim iudicet. et de iudicio dimittatur nisi forte abbas eum ibi remanere fecit. vel quemlibet ex ipsis ceteris dimissis ut manus iudicii sustineat. si maiorem quam ceteri culpam habeat. Similiter iudicetur ceteri singulariter dimittantur. nisi eandem causam omnes haberint ut simul dimittantur. Dimissi vero de iudicio. per poststantes redeant ad sedes suas. Nemo etiam amplius quam a tribus clametur. nisi forte ab eo qui episcopium tenet. Et nisi etiam postea in ipso capitulo aliquid deliquerit. Nec per uno clamante quis plus quam unam veniam petat. licet plures super eo culpas loquatur. nisi rursus sic exceptum est. in eodem aliquid excesserit episcopo. Nemo presumat loqui in ipso episcopo nisi clamando alii. aut clamato ab alio. vel quando quis aliquid perdidit. presertim altarem et priorum. et quosdam de se moribus quibus abbas consenserit nisi forte iussu vel interrogatus ab altari. aut ipse aliquid de ordine questum. Quod si forte aliquis iussu abbatis salutacione domini pape capitulo presentantur: a surgendo: convictus inclinatur profunde ad salutacione regis. episcopi abbatis et aliarum quarumlibet sublimium personarum: sedendo profunde inclinatur. Similiter inclinatur: quando abbas iudicat eis facie alii communi oratione. Similiter inclinatur quos voluerit promovere. vel degradare. vel indignum suum restituere. seu quos decernit ligare per penitentiam vel solvere. Et similiter omnes quibus aliquid iusserit facere. Nullus faciat clamacionem super aliquem ex sola suspitione. nisi de hoc que audierit vel viderit. vel referri audierit. Quando clamacio facta fuerit. de aliquo. si in ipso iudicio liberatus fuerit: caveat ille qui episcopium tenet. ne ab eo neheret. qui super eum clamavit. Quod liberatus postquam ab altari exiit iussu fuerit: mox accedat in eodem loco in quo stat: eruens cucullam ponat eam ante se super genua sua. per capitulum vero tunice exerat brachia. et totum corpus usque ad singula. et sic consistens incli-

nate capite nichil dicat. nisi tñ mea culpa ego me e  
mendabo. quod crebrius repetat. **S**; neq; aliis interim  
loquatur. nisi forte aliquis de priorib; pro eo humiliter  
intercedat. **Q**ui aut eum uerberat. nō cesset auertere usq;  
ad uisionē abis. **Q**ui dum quieuerit adiuuet illum  
fratrem ad induendū. **Q**ui in iudicio et exco; nō se mo  
ueat donec abbas dicat ite sessum. **E**t tūc inclinās eat  
in locum suū. **H**ec quoq; sciendum ē q; ille qui inferioris  
gradus est non debet uerberare superiorem. idest diacon<sup>o</sup>  
sacerdotē. s; equalis equalē ul' superior inferiorē. **H**ec  
etiam caueatur ne aliquis extra capitulū loquat' alicui  
ul' significet de culpis. seu de secretis causis que i eplō  
pertractat'. **Q**uod si ep̄s ul' abbas monachor; seu clericor; re  
gulariū ul' etiam rex aliquando eplm intrinuit. assurgentes  
ei om̄s. inclinēt eum ante eos transierit. **Q**uod si socie  
tatem querierit. assurgētib; om̄ib; concedatur ei per li  
brum. **E**t responso amen. similiter abbas querat ab eo p  
tem beneficij sui. **Q**ui postq; demoratus fuit. quantum tenē  
ti capitulū placuerit. deducat eum ad hospitū prior ul' em  
issit abbas. ante q; conuētū egrediatur. nisi abbas  
usq; ad finē capitulū eum retinere uoluerit. **Q**uod si monā  
chus ul' clericus ul' etiam laicus fuit. sedens concessa ei so  
cietate a quolib; fratre reeducatur. **S**iquis ex quo fr̄s in  
gressū s; eplm inde exierit nisi uisus aut sanguine de na  
rib; fluens. ul' etiam uomēs siue pro tabula ad legen  
dum afferenda; satisfaccē debet. **S**; nec licentiā exeundi  
quis querat. nisi quoquus aut obediencialis fuit. aut  
necessitas nature compulerit. ul' cui abbas ante iudicū  
aut qui in uia dirigendū fuit. **I**sti namq; cum necesse ha  
buerit. solent pro officio suo signo exeundi licentiā q  
rere. **I**n m̄tis igit' que tractandi s; surgentes om̄nes  
uertant se ad orientem. **E**t sic qui tenet eplm. dicat ad  
uitouū nr̄m i noie dñi. **E**t responso ab om̄ib; qui fecit

celum et terram. inclinet ad orientem et cecant omnes nisi ali-  
quis remoretur causa confessionis ul' infirmitatis. **Q**uam-  
diu tamen aliquis confiteretur nullus ibi remaneat nisi q' simili  
occupatur op'e. Nam omni t'p'e lectionis no' nisi tamen an' pri-  
dii et etiam in intervallo ante primam. possit ibi confiteri.  
Postq' ergo resederint. dicat prior benedicite. et responso do-  
mini. subsequatur prior. deus sit nobiscu. Et responso amen:  
confiteatur breuit' culpas pro quib' ueniam petit. Quibus  
dictis. statim subsequatur. De his et omnib' aliis meis pec-  
catis me reum confiteor et ueniam deprecor. Tunc prior facit  
super eum absolutione. inuigilat ei penitentia. Deinde p' eu  
confortare. ul' monere. ul' increpare pro ut uiderit ei expedi-  
re si uoluit breuit' tamen. Siquis causa confessionis aliquem  
eor' qui confessiones audiuit post signa missae retinuerit  
ul' de missa euectiuit: in capitulo utroq' stante breuit' cofi-  
teatur. **Qualiter se habeat fr'es t'p'ore lectionis. lxxj.**

**A**ntes q' egressi de caplo. sedent ad lectione. exceptis  
illis quib' procuratoribus officia legere no' uacant. Que  
tamen postq' expleunt. redeant ad lectione. **De oratione.**

**A**d oratione no' ne possit in eccliam no' solum tunc. si 7 omni  
t'p'e lectionis et ad omnia intervallo ubi no' sedeant. nec capu-  
cia in capitulis habeant. nec legant. ul' libri teneant. Simili-  
cum opus dei in ecclia celebratur. nec capucia in capitulis ha-  
beant. nec legant p'et' illos qui psalterium nesciunt. et q' ad  
presens opus p'uidere legere. aut cantare aliquid necesse  
habuerit. Qui uero in claustris sederint religiose se habe-  
ant. singuli et singulis libris legentes. exceptis illis qui  
in antiphonariis. hymnariis. gradalibus cantant. et illi  
qui lectiones suas p'uidere. quos auscultet cantor uel q'  
lib' frater ad hoc idoneus ab ip'o p'romouito. Neq' in que-  
ret se in uice in questionibus faciendis. n' de productis 7 cor-  
ruptis accentibus et de dictione quam legere ignorant. et de  
p'ncipis lectionis ad mesam. et ad collatione et ad uigilia

cum necesse fuit. **Q**ue breuissime fiant. Siquis habuit ca-  
 pucium i capite dum legit: talit' habeat ut possit ppendi. si dor-  
 miat. **Q**uod si aliquis necesse habuit dimittere alicubi: libri  
 suum in armario reponat aut si in sede sua eum dimitte  
 uoluit: faciat signum facti iur' sedenti ut illu custodiat.  
**Q**d signu etiam post uespas facere licet. Porro siquis ab a-  
 liquo librum in quo legit ul' cantat accipe uoluit. necesse  
 habens in eo uidere: tradat ei alium. et ille cui tradiderit i  
 pace ei dimittat. **Q**uem si ei accomodare noluit ille qui pe-  
 tit in pace ferat donec super eo in capitulo inde pclamatio-  
 nem faciat. Ita se habeant dum sedent. Dum uero ambu-  
 lant: humilit' incedat. et discoopto capite supplicites ei.  
**Q**ue supplicatio ubi fiat extra dormitoriu. quociens abbi ul'  
 sibi inuicem obuiant. In labore tamen cum sibi obuiant  
 nec mutuo sibi supplicat nec benedicite dicat. **E**t notan-  
 dum q' nulli superuenientiu abbi in claustris inclinatur. n' si  
 cum m'no' nisi illi t'm qui sedem abbis tenet. et p' abbi.  
**N**emo per capitulum signu faciat. nec quis uocet aliquem  
 de longe per uocem ul' per sonitu. **E**t notandiu q' omni t'p'e  
 lectionis possit ee. fratres in nocturnalibus. Siquis aliq'  
 modo fratrem suu scandalizauit cum quo loqui no' solet. di-  
 cat priori et tuc si prior iusserit uocato illo. tam diu ante  
 pedes eius prostrato iaceat. quousq' ille placatus eri gat eu.  
**Q**uas officinas ingredi fratres debeat. ul' q'no. **De q'q'**  
**N**ullus ingrediatur coquina' excepto canto. **na. lxxm.**  
 re et scriptorio ad plana tam tabula. ad liquefaci-  
 dum incaustum ad extrahendu pargamentu. et faciatu ul'  
 quolibz alio pro accendendo lumine in ecclia. ul' ptimis in  
 thuribulo uel patella. imponedis ul' sale benedicendo. S;  
 nec ubi intrare debent: si in calefactorio igne sufficient' i-  
 ueniant. **C**ocis h' abbis. et infirmario pro officio suo. Illo  
 etia quem coqus uocauit ad ponendu super igne calda-  
 riam uel deponenda. **De refectorio. lxxm.**

in uice obuiando q' si abbi  
 obuiantur dicitur se  
 i pte supplicites

**I**n refectorio similiter ingrediatur. excepto infirmario et  
coquis utriusque coquine abbas scilicet et frater pro of-  
ficio ministerii sui et cum arefectorio ad se adiunguntur  
cui sunt et ceteris omnibus qui indigerint et fructore et bibe  
desse psalmo *De calefactorio. Lxxiii.*

**C**alefactorium possunt ingredi ad illa que supra dixi-  
mus facienda. ab subcalares unguendas ad se mi-  
nuendum ad calefaciendum. Quod honeste et non nudis  
pedibus presente aliquo faciendum est. Notandum tamen quod  
has tres supradictas officinas ingredi poterit frater illi  
qui secundum regulam panni circum eunt a sinistra monasterii.

**A**uditoria autem ingrediuntur. *De auditoribus. Lxxv.*  
Quod si aliquo opus habuerit. querat signo vel so-  
nem ad ostium. et tunc si concessum fuerit ingrediatur.  
Ibi non loquatur plures quam duo simul cum priore tri-  
lectionis. nisi forte prior pro aliqua necessitate plures sibi  
convocandos iudicaverit. Completo pro quo ingressi se-  
nto creant si detineantur. *De dormitorio. Lxxvi.*

**D**ormitorium ingrediuntur quotiens opus habuerit.  
In quo ingrediētes ponat capucia in capitulis suis.  
Intraentes autem domum necessariam quantum possunt ab-  
condant iumenta in capitijs suis. Et ita assideat ma-  
nibus ante se plicatis. et cuculla ad pedes demissa. Si  
quomodo non sederint in scapularibus nichilominus quantum  
potuerint se ab anteriori parte cooperiant. In dormitorio non  
sedeant nisi quomodo se calciant. nisi discalciant vel quomodo mu-  
tant iumenta si sedendo hoc facere noluerint. et tunc in lectis  
suis. vel in suppedaneis. Etientes et induentes se. ho-  
neste et tunc faciant. ne nudi appareant. Quod non ex-  
tra dormitorio si ad lectum suum facere solent. et qui extra  
tacent similiter ad lectos suos. Cucullas et scapulari  
deponit septoribus cellerariis. infirmariis. coquis utriusque  
coquine. abbas licentiam dicit. potestibus et ubi ipsi

missum fuit. Hoc etiam provideat ut ad minus quam poterunt sine cuculla vel scapulari sint. Nam sine altero horum vel cingere se cuius non licet. Nullus in lecto ascendet recto recto sed se de sponda dimerat pedes in ipsum lectum. Nec iaceant super cotos preter minutos et infirmos qui extra cor sunt quos possunt omnes in estate in pectus ponere si voluerint. Nullus ibi exercitiat indumenta vel faciat signa nisi forte cum alio vel priore seu quando quis vocat alium ex parte abbatis vel prioris. **De mixto. lxxvii.**

**S**i dies fuit prandii ad mixtum percuciat signum in ecclesia tribus ictibus ante sextam. Si autem ieiunium totidem post sextam. Quo audito mensa lector et coqus veniant in refectorium. Quod si aliter defuit. qui presens est non eum expectet. Si ambo aderint. qui inferioris gradus est. dicat benedicite. Qui maioris: benedicens. dicat. **L**argitor omnium bonorum. benedicat. cibum. et po. s. s. Post mixtum dicat quisque subsiletio. **R**etribuere dignare. d. o. n. b. b. f. p. t. n. t. vitam etiam. Similiter faciant adolescenter qui ante tertiam mixtum sumunt. mensura mixti fructus sit quarta pars libe panis. et tertia pars emine uisus. **S**upto itaque mixto. siquid residuum fuit. referant panem in arcam et unum in uas. Et sciendum quod a capite ieiunii usque ad pascha exceptis dominicis diebus. si in tribus diebus rogationum. et quatuor temporum. et uigiliis domini et sanctorum: mixtum non sumitur. **Qualiter se habeant fratres in ieiuniis privatis diebus.**

**A** kalendis nonibus usque. **De uigiliis et usque ad tertia. lxxviii.**  
 ad pascha excepto anatiuitate domini usque ad octiduum episcopi privatis diebus ad uigilias proficiatur frater ad orationem. et ad die ad adiuuandum me festina super formas. et ad hiemel. sic ad cetras hominis. **C**etra compleatur secundum regulam sic superius diximus. **De interuallo. lxxviiii.**

**P**ost uigilias uero. vel post officium defunctorum si dicendum fuit. accenso lumine a furore ecclesie ante

armarii. et in eplō sedeant fratres in ipō capitulo. et le-  
gant qui uoluerint. nec sedeāt in angulis nisi legētes.  
**Q**ui talitē habeant capucia in capitulis. ut possit agnosci  
si dormiant ammon. **A**udito orologio. eant quo necesse  
habuerint ut dum signū pulsauerit omnes ingredi coz pati-  
ant. **S**eruus uō ecclie puidere debet. ut per omne illō spa-  
cium lumē ardeat ante armariū. **S**i autē abbas uoluerit i  
clausulo lumē ardere dum fratres in ecclia noctū opus  
dei agūt liceat ei. **F**aculta uō nō dimittat signū quōsq;  
abbas faciat somnium ad faciendam orōne. **S**i nec ad cete-  
ras horas nisi ad uigilias. et ad p̄mā om̄i t̄p̄. et ad. m̄. ab  
id̄ septembris usq; ad pascha. quō laboramus et ieiuniam.  
**Q**uicq; autē ad orōnes que ante regulares horas sūt nō  
assistent ueniam petunt in eplō. excepto priore ul' alio q̄ cō-  
uentū reuertit. et exceptis cellamitis et monacho hospi-  
tali. et cantorē ip̄e lectionis. et his qui missas audiunt.  
**N**ō t̄m̄ ee debent orōm̄ib; quib; pater n̄r et credo in deū  
dicatur. **S**i nec alius hor̄ excipitur ab illis orōm̄ib; que  
sūt ad uarias uesp̄as in festiuis festiuitatib;. **Q**uod si  
forte post matutinos. dies nō dum claruerit. accenso lumi-  
ne a sacrista fiat interuallū. et fratres qui uoluerint sedeant  
in clausulo. s; nō legant. **I**pparete autē die pulsatur signū  
et facta orōne super fornās aut in diās si tale tempus fu-  
erit signant̄ se inclinēt et similit̄ faciāt om̄ib; horis post  
hanc orōne. **Q**uā autē sacerdos fuerit. deus in adiutoriu  
ad gl̄ia pat̄i icumbant super fornās aut incuruetur sic  
tempus uoluerit. et similit̄ ad om̄s horas diei faciāt. **D**ic-  
ta itaq; missa cantet̄. **P**ost missam pulsato signo  
ad orōem. fratres in uicibus eccliam aspergant se aqua bene-  
dicta. et dimisso signo fiat oratio. sic ad uigilias. **C**antata  
tercia eant in capitulo sic sup̄io diximus. et similit̄ fiat  
dieb; festis quib; laboramus. **M**onacho liceat induere scapu-  
larē cum una cuculla ul' cum duab;. **De labore. Lxxx. :-**

40

**H**umito eplo et ppamatis fili ad laborem pulset tabula a  
priori. ul' a subpriori. ul' certe ab alio si prior missent. ipis  
tm maiori utilitate forsitan occupatis. Ad cuius servitiu conveni  
ant omnes. exceptis infirmis et naris officis deputatis. Per  
mitto tam infirmos nisi apatati infirmos duxerit. et  
cantor. et sacrista. et ospital. et magist' novicioz. sic et alij  
conveniunt. nisi aliquos hor' pro maiori forte occupatione  
abbas in capitulo inde absoluit. prior si domi sunt semp ta  
bulam pulset. et ordinet laborem suu in auditorio. Si ho  
extra cor' fuit. sub prior ul' cui iunctu fuit. pulset tabulam  
prior tam nichilominus residens in auditorio ordinet laborem  
suu. Sic siquis pro qualibz necessitate remane uoluit.  
ostendat ei causam suam. et qd' p'or' usum fuit faciat.  
Quod si concesserit remane. pvideat ipse ille fratre como  
nente quid face debeat. postq' illud compleuerit pro quo  
remanserit. Quod si aliqua graui necessitate impediere.  
tabulam pulsare. et laborem sic dictu est ordinare non  
potit: sub prior ul' cui iunctu fuit. idem faciat signo si p'uni  
uersa ordinat. Quod si signo no potit: ubi faciat omni  
no breuiatu. et de labore tantu. Si uo abbas ul' prior alij  
retinere uoluit. qui retinetur signu faciat ei qui tabula per  
cutit. Si ante laborem face no potuit. post laborem inuiat.  
Fermeta et alia instrumeta ad laborem necessaria p'ordi  
nidat put uiderit expedire. Exeuntes aut sequitur prior.  
uel quem prior missent. Similit' post laborem. Egressus ad  
laborem incium et finis pausationis. et reditu a labore  
somitu cuiuscunqz rei p'cis significet qm uoce. Promittat  
aut abbas aliquem maturu fratre qui conuictu subsequat  
cum ad laborem ierit ul' inde redierit. Peruenientes ho ad  
laborem non multiplicent inter se signa. nec presumant le  
qui nisi forte de ipso labore breuit' et necess'io et silenti  
cum prior seorsum a fratribz. Si et prior raro loquatur ap  
sente alie presente uo ob reuerencia ipis rarissime. Notandu

tamen quia prior absente alie ibi confessiones recipere potest  
si necesse fuerit. **S**ub prioris uero etiam alie et priore absentibus  
confessionem ibi recipere non liceat nisi de aliqua parua re. ut pote  
de illusionem sopni. uel cum ibi quis aliquid deliquerit. et  
hoc tamen breuiter et stando. **N**am illis presentibus. nullo modo  
se intromittet. **N**on repauescent. nec digrediantur alicubi que  
cumque necessitate sine licentia. **S**i si contigit digredi. ex  
pleta necessitate ad laborem citius reuertantur. **S**i lector. uel  
coquus. uel refectorarius ibi fuerint. audito signo admittantur  
uel etiam ante quam signum pulsatur. secundum quod longius  
a monasterio. uel prius laborauerit. querunt a priore licentiam  
eiusdem. quid etiam post mixtum facere debeant interro-  
gant. **C**um repauescant secundum quod qualitas aeris et si-  
tus loci permiserit. circa priorem repauescent. **Q**uamdiu autem  
repauescant. mens non significet. **E**t sciendum quod tempore labo-  
ris nec legere. nec etiam ad laborem librum deferre cui-  
us liceat. **N**ullus etiam sine cuculla uel capulari uel ibi  
uel alibi loquat uel significet. **A**udito signo ad homini-  
um mittantur opus. etiam si ibi horam cantaturi sunt. **E**t qui  
ecclesia fuerint citius cantent. seruato tamen moderamine gra-  
uitatis. **S**imiliter fiat quando conuictus in claustris uel infra  
terminos laborat. **S**i prior signum non audierit. qui audit  
tam tempore secretionis quam alio significet ei. **Q**ui laborem  
seruat etiam si sacerdos non fuerit. orationes ante horas sepe  
ipse terminet. **V**ersiculos et responsoria ipse per se dicat.  
aut alium iungat. **S**i uero sacerdos fuerit absente ebdario  
etiam horas incipiat epistola. psalterium. et ceteras. aut ipse sup-  
pleat. aut alium iungat. **P**rior tamen et superior si diaconus  
fuerint. psalterium se reseruent. si infra qui cantat horam. to-  
tam compleat. **C**um conuictus infra terminos laborauit.  
et si forte bauilauerit ligna. uel tale quid quod sine dampno  
relinqui possit. quando audierit signum quod ante horam pul-  
satur. dimittat ibi quod bauilat. et festinet ad horam ne

48

nie. **S**i intra auditoriū ul' claustrū fiunt. q̄no predictū sig-  
num audierit. oīa sua ad destinatū locum baulēt. et sic  
se ad horam p̄parare festinēt. **A**t siquid portauerit q̄ sine  
dāpno negligent' relinquī non possit. sic panē ul' unū.  
ul' annonam. ul' cetā huiusmodi. aptum locum querāt.  
et ibi dimittāt. **S**i extra terminos laborauerit. et ad horam  
in monast'ium occurrere nō debuerit. dicāt ibi homin. et  
postea oīa resumāt. **R**euerentes aut de ip̄o labore. ponant  
instrumēta que detulerāt ubi ad laborem p̄parari solent.  
aut priorū reddant. exceptis forpicibz. sarcillis. furcis. m̄-  
tris. facillis. que per totum tempus tonsionis. sarcilla-  
tionis. secationis ul' messionis unusquisq̄ sua. circa lectū  
custodire solet. **Q**uod si tūc horā opis dei in oratorio cele-  
bratur festinēt se ad opus dei preuenire. **S**i autē gl'ia pu-  
ni psalmi dicta fuit: n̄ hūc iam inceptum fuit. om̄s si  
fieri potest in unū congregat. p̄ore p̄eunte ueniat ad  
gradum prioris ordinatis in medio. ubi absente abb̄e.  
priorē ul' sub priorē custos laboris in medio sit. **E**t tūc  
petant ueniam ante gradum aut flexis genibz in terrā  
aut tantū manibz super cucullā in terrā dimissis: sedm̄ tē-  
pus et inclinātes stent uersis uultibz ad altare. **I**d hūc  
prosternatur super genua. ul' incuruetur sedm̄ tempus  
usq̄ ad finem hore. **Q**uod si licentiam eundi in stalla ha-  
buerit: inclinēt prius deferens et usq̄ postea altare. et  
sic p̄gunt in stalla ibi satisfaciētes super articulos ma-  
nuum. **H**ec enī modo semp̄ debent satisfacere in stalla.  
excepto illo qui pro graui culpa satisfaciit. **E**t notā-  
dum qd̄ licentiam deferens. nō inclinēt ad altare prius  
q̄ signū licencie fecit. s̄ dextera manu extensa atq̄ resu-  
p̄mata. ducat eam a sinistra sua per ante pectus suū i dex-  
teram. et tūc sibi nutus inclinēt. deinde usq̄ ad altare.  
**Q**ui in claustris remanēs ex quo conuēto egressus est so-  
lus laborare. quamdiu conuēto foris ē. iures se non

significent. Quoci tamē et qui refectoriū faciūt et qui  
libros emēdant de sibi necessariis inter se significare pote  
rūt. Similit̄ etiam hū quibz ob aliquod s̄ inuictū offic  
ium significandi licentia data fuit ū et cum quibz eis ordi  
nabitur significare poterūt. **De refectione. Lxxxi.**

**P**ost bonum prior pulset signū. ul' cui unūcxit ip̄. **Q**d  
si forte per negligentia cibus nondū paratus fuit. nō  
pulset donec paratus sit. nec fratres abluant manus. sed  
interim sedeant in lectione donec signū pulsetur. **Q**d  
ad om̄s refectiones similit̄ teneatur. Ablutis ḡ manibz  
et deterfis: intrent refectoriū. et uementes ante sedes  
suas inclinēt se ūsus principalē mēsam. Deinde erigun  
tur et sic stent donec prior ueniat. Si aut̄ prior dū mo  
ritus fuit. quod omnino cauere debet. **S**edeat int̄m qui  
uoluit. **C**um ergo prior uenit. assurgat ei. **Q**ui prior in  
clinēt se ante sedem suam ante q̄ pulset campanā. **Q**  
tam dū pulsetur ad utramq; refectionē. ut miserere mi  
ds̄ totus pl' dia possit. **E**t dum pulsatur: qui in loco suo  
est nō dūtat alicubi donec uersus perdicatur. **Q**ua di  
missa: dicat conuēto benedicite. et dicto ūsu cum dixit  
glia patri incuruetur corpus contra cor. dicentes gloria  
patri. hiel. et sub silencio pater nr̄. **C**um aut̄ sacerdos  
dixit. **E**t ne nos erigat se. et stans ūsus principalem  
mēsam donec dicat. oremus benedic dñe dona tua. r̄ c.  
faciens unam crucem et sic compleat totam benedictō  
nem. **Q**ua completa erigant se fratres: et ingredian  
tur mensas. **P**orro cellarius et quocūq; prouideat ut  
ambo pulmētaria priusq; campana pulsetur si sic tamē  
abbas uiderit expedire per mensas disponat. **E**xquo at  
campana pulsatur siquis adhuc de pulmētis deferendū  
est. nō feratur donec lector incipiat legere. **A**t si lecto  
re incip. et legere. totum unū adhuc pulmētū per mē  
sas deferendū est hoc ferat̄ ordine salici ut due scutelle

42

prius deferantur una scilicet priori. ut abbi. si a fuerit et p' defie-  
tis tres. deinde due in dextra parte. et due in sinistra et sic  
due hinc et due inde usque ad ultimum. Apposito itaque comu-  
ni cibo. si cellararius uoluerit super addere p' media illis de quibus  
illis indictum est ei ab alio ipse met' deferat eis et sic  
uoluerit distribuatur. **H**oc idem faciat. ex minutis. Incepta g'  
lectione fratres discopiant panes. priore tam prius hoc fa-  
ciente. **E**t hinc nullus exeat de refectorio. Nullus etiam  
incedit comedendo. Nullus ibi abluat caput ~~comedendo~~  
~~de manu.~~ si linat quousque. Nullus tergat manus nisi cutel-  
lum ad mapulam. nisi prius referat cum pane. **Q**ui uoluerit  
sal accipere. cum cutello accipiat. **Q**ui bibit. duabus manibus  
teneat caput. **S**iquis uiderit alium de esse quod habere debe-  
at. requirat a coquo uel cellarario. **Q**ui aliquid apponit et cui  
apponitur. inuicem sibi inclinent. **Q**ui autem prior aliquid misere-  
rit. prius inclinetur deferenti. de inde assurgens humiliet se  
uersus priorem. **D**e cibo communi. nemo diuidat alicui. **Q**ui  
sicut aliquid super additum fuit a cellarario: tantum potest  
dare iuxta se sedenti ad dextram et ad sinistram. illi uero nulli  
dare debent. **S**i autem uni tantum dederit: ille p' dare iuxta se po-  
sito. sed ultra non procedat. **H**anc legem p'antiarum oino ten-  
eat prior sic et ceteri. **P**eruptum est hospites de generali potu suo  
alij non dent. nec alius accipiat. **S**iquis de comedentibus uel  
de sumentibus offenderit aliquo modo. perat ueniam ante gra-  
dum. **E**t facto sonatu a priore cum cutello. surgat et in-  
clinat et redeat ad locum suum. **R**amonis scutellis colligat  
totus cœlearia. prius a dextra parte incipiens a priore. **D**e-  
inc a sinistra insipiens iuxta priorem. cum prior finiri uo-  
luerit lectionem. lectori dicat. **T**u autem dicit. **E**t responsio deo  
gracias. quo opiant quod super est de pane. **I**ncumato iectore.  
pulsat prior campanam. **E**t mox surgentes. stent ante me-  
sas eo ordine quo ante refectorem steterunt dicentes usum  
quem cœlar' incipiat dimissa campana. **Q**uo dicto incli-

uent et exant cantantes. miserere mei d's. **Q**uem incipi  
at cantor: illis cum eo cantantibus qui stant in dextero co  
ro in ecclesia. **S** cōm uo uersum dicat sinist' eorus. et sic  
cantēt cetos alternatim bin et bin. euntes iunioribus soli  
a precumta. ita tamē ut prior ul' quilibz conuētū tenēs  
solus eos in medio utriusq; cor sequat. **S**i si abbas ali  
quis affuit: eat prior cum scio: abbas aut solus. **S**i  
duo abbes fiunt: eant simul. **S**istū itaq; iunioribus et  
desum. qui prior dicit cor intrant: si hoc conueniēter  
implere possit: pulset signū. **I**ngredientes uo cor: ordi  
nentur sic ad missas uis uultu ad altare usq; ad glia  
patri et tūc prostnātur super formas. ul' si tale tempus  
fuit inclinēt: et post resideant sup medias. finitis gra  
tis surgentes inclinēt: et sic recedat tamē cū reuerē

**T**unc pulsetur campana **D** seruitorib' **Lxxx. ij.** **||** cia.  
na ad conuocandos seruitores. **Q**ui congregati di  
cant uisum uoce mediocri. Absente abbē et priore. qui  
prior est ordine conuisionis: nisi ibi sit aliquis superioris  
gradus: cibum semper benedicat. Ab eo aut qui superio  
ris ul' equalis gradus fuit inense lector petat benedic  
tionē. et dicat lectionē. **D**eus karitas est. et qui ma  
net in ea. in deo manet. et d's in eo. ante refectionē.  
**E**t post: deus pacis et dilectionis maneat semp cū  
omibz nob'. **Q**uod si ipse lector superioris gradus fuit: ali  
quis dicit ab eo petat benedictionē et dicat utramq;  
lectionem. **S**uo nullus dicit ibi fuit: laicus petat be  
nedictionē et ipse lector dicat lectionē. **D**e pitancis sic  
supra ordinamus fiat: excepto cum in ea parte refecto  
ri nullus pret eum fuit. licebit eum transire in aliam  
partem et dare cui uoluit. **P**ost refectionē dicta lectio  
ne uersum dicant ibidem uoce mediocri adiungentes  
miserere mei deus. uersis uultu ad inuicem. nullo  
ipse se ibidem prostnētes. **S**icq; finitis gratis: lector

43

menſe omni tēpore poſt reſtorationē fuitor. excepto quōs frēs  
in eſtate poſt prandium dormierit: nolam tam diu pulſi  
ut unum pat' nō p'dia poſſit. Quoſ expleto nō pulſentur  
ueſte. donec et ad neceſſaria ue et lectiones prouiderē ſi  
hora permiferit poſſint. **De ueſperis. lxxxiii.**

**A**d ueſpas: incipit eb'darius primam antiphonam. Se-  
cundam qui ante omnis ſtat in alto coro exceptis ab-  
batibus. Terciam ille qui ſtat poſt eb'darium. Quartam  
uero: qui eſt ſc'd's. in alto coro. Abſente uō eb'dario qui  
cumq; primam a. incipit ſiue ſit ſuperior eb'dario ſiue i-  
ferior. ſi alius iuxta ſe inferior ſuperuenit. terciā a. ei  
incipiendam nominet. Si nullus inferior ſit. et alius  
poſt primā. a. iuxta ſe ſuper aduenit. terciam antiphonam  
ei incipiendam nominet. Similit' faciat: qui ſc'dam. a. i-  
cepit in alio coro. Qui aut' cantat reſponſorium ante  
quam illud incipiat inclinēt: et poſt uerſum iterum in-  
clinēt. Quando uō canit' reſponſorii de aliqua hysto-  
ria poſtq; inceptum ſit uſtant uultu ad muicē tam il-  
le qui incipit quam ceti. Hymni ſic incipiat: ut ad  
laudes diximus. Si benedictio de uia reſgreſſis danda ſit:  
ante comemoraciones ſi affiunt detur. et ſtent fratres  
uerſis uultibus ad altare donec benedictio compleatur.  
Quod ſimilit' ad omis horas ſiue euntibus ſiue reſgre-  
dentibus fiat. preter completorium. quō ſuper formas iacent.

**Quomodo ſe habeant frēs omni tēpore. lxxxiiii.**

**P**oſt ueſpas ſedentes in clauiſtro omni tēpore nō alte  
legant ul' cantēt. nō ſignificēt. niſi de mād'ro  
hoſpitiū. ul' de petenda licentia bibendi. Aut quō q's  
ex parte abb'is ul' prioris aliquem uocat. ſiue cum ali-  
quis facit ſignū iuxta ſedentē ut librum ſuū cuſtodi-  
at. nec iugatur ſimul. nec ueſtimēta iuxta extuſiat  
niſi tēpore ſecrationis et meſſionis. quando tēp' lecti-  
onis ante ſectam nō habiunt. **De uita p' ueſpas. lxxxv.**

**S**acrista aut pulsante in ecclesia signum. conueniant in  
refectorium ad bibendum. et inclinantes ante sedes  
residentium priore tamen prius residente. Quo pulsata campana  
na dicto prius benedicta a conuictu. dicat benedictionem  
ebdario. **S**ui uero post ea occurrerit ueniens ante gradum  
querat licentiam bibendi. **S**ua precepta inclinens se et eat ad  
sedem amplius non inclinans. **N**ec se admisceat his qui in  
superioribus sedibus sedent si in sedibus que ante mensas sit  
assiciat. et ibi bibat nisi forte ad caput alicuius mensae se  
dere debeat. Deinde priore percutiat campanam uno ictu. **N**  
**N**ostri nemo ingrediatur refectorium et facto intervallo  
sequantur tres. alij ictus: ad quos surgentes et ante  
mensas uel ad capita mensarum inclinantes exeant. **Q**ui uero  
hinc bibere defuit in capitulo satis faciat. exceptis cellaria  
rijs. infirmarijs. hospitali. portario. his etiam qui in sus  
piciendis occupantur hospitalibus. sed et illis quos certis extra  
lis abbas hinc absoluedos iudicauit. **Q**ui tamen omnes cum  
competentibus ad esse poterunt. de esse non debent. **A**d hos bibere  
sic et ad illos qui sunt in estate post nonam. si quis an  
ictum uole aliquid deliquerit. ibi satis faciat. **S**uo uero post  
in crastino in capitulo ueniam petat. **De collatione. Lxxvi.**

**A**ccedentes uero ad collationem inclinent. et sic residant  
licet nondum signum pulsetur. **F**rater aut ibi lectum  
ex quo uenit eat sessum ad analogum et apud codice us  
que ad abbas aduentum sub silentio ibi si uoluerit legat. **S**ab  
batis quam diu pedes lauatur quamuis intum in illa sed  
sedeat. legere tamen ibi non solet. **A**dueniente abbate assurgat  
omnes. et inclinent illi ante quos transierit. **P**riore uero as  
surgant tantum uel alij qui conuictum tenent. **Q**uo residue  
resideant. **T**unc lector accepta benedictione. legat. **H**inc  
benedictionem merent omnes exceptis priore uel alio qui con  
uictum tenent. cellarijs refectorio. et adiutoribus eius  
grangiaro. hospitali. et magistro nouicior. seruatoribus

44  
abbis. et his qui signum pulsant ad collationem. Inim q  
bibi defuit solus et sine licentia in refectorio ~~potest~~ bi  
tere etiam in scapulari. **A**bas aut si expedire iudicauerit.  
prouideat maturum aliquem fratrem qui tpe lectionis post pri  
mum ppe hostium refectorium sedeat iugiter. ut si quis uide uo  
luit signum ei faciat. et ille eam cum eo ad solacium eius.  
**S**i forte ille defuerit. quod tamen cauere debet sine signo  
aliquo eat bibere qui necesse habuerit. In illis aut abbas  
u tal' fiat no fuit constituto. ab aliquo de maturioribus fratre  
signo licentiam petat. et sic mittet et bibat. **A**bas non  
querit licentiam bibendi ul' minuendi. nec prior nisi ab  
abbe. s' nec superior nisi ab abbe ul' priore. **L**ectio igit' si  
misa surgant omnes et stantes usq' ad orientem. dicat abbas.  
**A**d iutorium nr'm in noie d'ni. ex conueto respondeat. q' fecit  
celi et terram. et inclinat' omnes ingrediatur ecclesiam. **Q**d  
si quis ad collationem no occurrerit uia uo anteq' tu aut di  
catur. sedeat. cum incipietur. **H**ymnus completorii eat an  
gradum p'biq'. et uersus ad altare ibi pmaneat. de cetero  
se habens sic illi qui st' in coro usq' ad fine oronis post  
completorium. **S**i uero alicui de uia reu'so benedictio dat'.  
ille qui huiusmodi facit satisfactionem in parte ppe gradu  
dicat. et data benedictione ibidem solutam orationem fa  
ciam faciat. **Qualit' se agant fratres post completorium.**

**D**icto completorio cum sacerdos dixit ben **A**men.  
dictio dei omnipotentis. signet' se fratres. et dicto  
amen. dicant oronem pat' nr'. et credo i deum. **Q**d si reu'so  
de uia benedictio danda fuit. u conueto sup formas prof  
ratus fuit nequaquam surgat sed nec sacerdos qui bene  
dictionem dedit. **S**i uo super medias sederit. erigat se  
et stent usq' ad altare. dum de benedictio. **Q**ua dicta uer  
residentes sup medias solutam oronem faciant. ipse aut  
fiat' quo loco benedictionem accepit. et orationem faciat. s'  
tam cum alijs in coro ad completorium fuit. **C**ompleta

aut omissione: exiens abbas aspergat singulos aqua be-  
nedicta. post se ordinatum egredientes. qui mox mittē-  
tes capucia in capitulo. et nullo diutentes pret' sacristi.  
et eos qui extra dormitoriū iacent. et eos qui ad vigili-  
as remanēt presentis defuncti. omnes ingrediatur dormi-  
torium. Unde nullus excepto sacrista cellarario. hospi-  
tali. custode infirmorum. et ad faciendū mandatiū exeat.  
Sine cuculla uo: tunica caligis. iacere nō debent. **Item**  
**Qualiter se agant fratres in estate. LXXXVIII.**

**A** pascha usq; ad oct' pentē p̄uatis dieb; cārat' us-  
que exultemus dño. ab octo fratre mutatoris. et  
ab oct' pentē usq; ad kalendas nouembris alternati ab  
utroq; coro. sic dñe quid multiplicati sūt quo t̄p̄ scilicet  
ab oct' pentē usq; ad hīs nouembris prostrētur fratres  
super formas ad orationē: exceptis certis assūptionis  
sēe marie; cetera uo sic sup̄ius diximus scdm regulam cō-  
pleantur. In interuallo uero post nocturnos sedeant i  
claustris qui uolunt lumine accenso a seruitore ecclie  
si necesse fuit. Post matutinos dicant laudes pro de-  
fuctis. Quibus dictis et facto interuallo sic festis die-  
bus calcient se diurnalibus et sumāt cultellos qd' et fa-  
ciant quociens calciant diurnales consuete. Deinde  
aspli aqua et facta oratione scdm ips' dicant p̄uam.  
De hinc eant in capitulū. Post hec in labore usq; ad  
p̄uam signū tercię. Quo audito: p̄parent se qui nullā  
cantaturi sūt. Intim' possūt ire ad confessionē in capitulo.  
possūt et omne. et legere. Indutis ministris cantet  
ur. Quo aliquis ministrorū eb̄carius imitatorū fuit.  
officiū eius impleat. qui eo absente implere debet.  
Post sciam cantetur missa. Post missam sedeant in  
claustris. Quod si dies ieiunij fuit. omib; ordine pre-  
dicto celebratis: post sextam laicis fr̄ib; seuntib; iuan-  
tes dormitoriū pauesent in lectis suis. usq; ad horam

45

octauam. et tunc sacrista ad sonitum horologij excitatus.  
pulsat campanam. sic alijs diebus fieri solet. Ad quam se  
excitati. scapularibus induti abluant qui uoluerit manus  
suas. Deinde tabula pulsata. laborent usque ad primum sig-  
num hore nonae. Quod si dies fuerit quo debeat ebdom-  
murtum sumere: sacrista in illo spacio quo uidit com-  
petere pulset murtum. Refectioe autem facta: reliquum  
diei pagant sic priuatis diebus. per hyemem. **I**n uigilia  
uero pentecostie dormitionis spatium post sextam sacrista.  
sic debet temperare: ut subsequens interuallum officio quod  
ante nonam celebrandum est sufficere possit. **F**rijs uero soli-  
to signo excitationis: statim ministri altaris. ad officium se pre-  
parent. **I**ntim autem conuictum uacet lectioni: et ministris  
inductis pulsetur signum. Quod si dies ieiunij non fuerit: per  
tiam. cum hora fuerit ad percipiendum murtum pulsetur signum  
a sacrista: eo modo quod diximus. **P**ost sextam eant in re-  
fectorium. **P**ost refectionem ad ecclesiam pergentibus nullus fi-  
at obuius. nec quando post uersum exierit. uel quando post  
nonam in refectionem. uel quando post completorium dormitorij  
seu etiam quando capitulum ingrediuntur. **E**x eunibus omnibus  
de ecclesia sequentibus priorem eo ordine quo stant in coro:  
nullus disiungat se. a conuictu donec intret dormitorium.  
preter sacristam et eos qui extra dormitorium iacent. **U**nde  
nullus exeat sine licentia. excepto sacrista. cellerario.  
hospitali. solacio ceci albis. custode infirmorum sub porta-  
rio. uel portario. si tunc affuerit. causa officij sui. **S**eruito-  
res uero post refectionem caritatem misere mei deus. uer-  
sum ibidem compleant nullo tempore se prosternentes. **D**e-  
inde intret dormitorium. **M**ox cellerarius referat scu-  
tillas sutorum in quoquina: ne post nonam a fratribus in re-  
fectorio inueniantur. **M**oxque ut expeditum fuerit collocet se  
in dormitorio: sic et alij. **F**acto uero signo ad surgen-  
dum. ceci festinet portare aquam in lauatorio ad lauam

dum: et refectone ad potandum. **¶** Et h̄ uero parati et ma-  
nus abluti: aut merent coz: aut sedeant in claustro. dñi  
signum p̄issetur. **De bibē post nonam. lxxxix.**

**D**icta nona cant in refectorium p̄ueniatis n̄moribus  
eo ordine quo stant in coro bini et bini incedetes.  
Prior uero sequatur solus absente abbe ut subprior si  
prior defuerit. **¶** In uementes ante sedes inclinēt. et sic  
ingrediatur mensas stantes donec prior assidat. **¶** Acci uo  
p̄terite septimane: mox ut ingressi s̄iunt circumstantes  
scip̄os intus aqua: impleant q̄os. et stent usq̄ ad p̄inci-  
palem mensam donec prior pulser campanā. **¶** Quo pulsa  
te ueniāt ad gradum. **¶** Minuta campana et dicto benedi-  
cite. ebd̄anis det benedictionē. **¶** Responsor: amē. Ille q̄  
prior est ad dextram prioris offerat ei cyphum. **¶** Qui uero  
ad sinistram. offerat illi qui ē in eadē parte iuxta priorē.  
**¶** Et qui uolūt bibāt de potu iusticie sue: ubi uero nece-  
se s̄iunt. ut etiā presentis septimane cum illis s̄iunt. Pri-  
ores in medio ordinati quibz diuina d̄erit. **¶** Juniores  
uero a iunioribus ultimo loco postis incipiat. **¶** Qui inc̄m-  
dum stantes bibūt parump se moti a mensis: habeant fac-  
es ad bibentes. **¶** Qui postq̄ biberit quisq̄s ministror bibē  
uolūt: apponat s̄met scip̄um. quo alijs ministrat.  
**¶** De inc̄ uementes ad gradum inclinēt ante priorē. **¶** Quo  
puente uno ictu campanā. recedant. nō inclinātes an-  
sedes suas. et bibant si uoluerit ad capita mēsarū ul̄ an-  
mensas. **¶** Qui postq̄m biberit repuciat prior campanam  
tribz continuis ictibz. **¶** Et t̄c surgētes et itum sup̄li-  
cantes recedāt. **¶** Adm̄stra aut̄ recondāt cyphos quibz aq̄  
poterūt ubi reponendi s̄t. **¶** Prior uementes in dormito-  
rium si necesse habent ut a necessaria. eant ante q̄ ex-  
uantur cucullis. quod et post laborem obseruādū ē ne sa-  
lig eant ad necessaria: anteq̄m induātur cucullis. **¶** Qui  
ordo semper et ante et post laborem teneatur. **¶** Qui tam

46

post completorium de mandato hospitum redeunt. possunt ne  
ad necessaria ante q̄ resumant cucullas. **Q**uibus ppantur  
ad laborem: pulsetur tabula. **P**ost uespas expleto officio  
defuictorū. pulsato signo sic supius diximus. accedat ad ce  
nam. **Q**uod si poma ul' erbe crude ul' aliud tale quid fructu  
genaliter distribuendum ē. pot' cellarij deferre p mensas  
ante usum quo ei uacuum fuit. **S**i uo post uersum distribu  
erit. feratur a cocis ul' ab alijs eos adiuuantibus. **D**emum re  
colligentes scutellas. ponat super ministrium. **De t̄p̄e se**

**I**n tempore secationis et mes **cationis 7 messiomis. lxxxv.**  
sionis. sacerdos et minist' p̄parēt se statim post capitū  
lum ad canendam missam. **A**d quam conuēto t̄p̄e secatio  
nis p̄ inter esse. et missas priuatas cantate. dum illa cā  
tatur: si abbi ul' priori in sum fuit. **I**n uigilijs aut et festi  
duodecim lectionū. qui priuati cantare debent nō nisi post of  
ferendam incipiant. et missa in conuēto cantata: statim  
exceant ad laborem. **T**empore uero messiomis ad hanc mis  
sam quo conuēto nō adest. adiuuare debēt minuti. et  
infirmi extra chorū. et etiam de infirmitorio infirmi p  
omnia scdm gradus suos sic necesse fuit. **Q**ua cantata:  
ipsi ministri insimul congregati sequatur alios ad labo  
rem. **P**rior aut p̄uideat quomodo sciant quo conuētū  
sequi debeat. et quis eos illuc ducat. **U**troq; uero t̄p̄e mis  
sa mane cantata. si pluit licet monachis post t̄p̄am eē  
in lectione. et missas priuatas celebrare: si tamē abbi ul'  
priori in sum fuit. **E**t sciendū qd in omib; .xij. lectionū sol  
lepnitatibus quibus laboramus. et uigilijs sc̄m: conuēto  
missam audire debet; his temporibus solet conuēto usq; ad  
septam laborare. **E**t ante primā si opus fuit erit. et ex  
monastium prandere et dormire si necesse fuit. catus et  
lector murtum sumere. **Q**ui aut in abbatia remanēt. et  
in refectorio comedūt: semper in ecclia ḡnis referūt. p̄uē  
fuitores. **U**niciq; in die libra panis communis et dimidia

Dari pot. ubi opus fuit et distribui singulis pro ut tps  
et locus exegit. **H**oc tps exceptis diebus quibus statim na  
cant lectionem unum pulmentum habemus ad prandium. et alium  
ad cenam si fieri potest. **V**ac si habuit conueto sine octu  
sine crudum: pro uno genalium pulmentorum reputabit. **D**e  
melle aut nunquam fiat genale. nisi id albi iussum fuit:  
pro pulmentorum penuria et mellis habundancia. **E**t nota  
dum quod hoc tps quando unum pulmentum datur in cena. ad  
iussum albaris ebdarius coquine cellarium adiunare po  
tuit. et cum seruitoribus reficere. **V**bi uero sit quatuor ebdo  
madarum quoquine duo fiant per diem integrum.  
**V**bi duo: unus simul fiant. **S**i longe fuerint ab orato  
rio. possunt si necesse fuit laborare post signum ad uesperas  
seu ad quamlibet horam pulsatum. **Q**uod nunquam alio tpe  
fieri debet. uesperis ibi cantatis: eant ad monasterium. **Q**  
si necesse fuit possunt prior quosdam ibi relinquere. c. u  
tam a cena seruitorum de ee non debent. **Q**uod tunc quidem raro  
seu alio tpe nunquam fiat. **Q**ui monachos suos ad grangi  
as dirigit uideat omnimodis quatinus illuc eundo ul  
inde redeundo. maxime ibi remanendo silentium fuerint. **V**i  
deat etiam ut ipse amatas habeant domos. ubi possunt ho  
neste ordinatim simul comedere. simul etiam dormire. **E**t  
singuli per singula lecta secundum regulam. candela ardeat  
ubi dormiunt. caueant etiam ne cum conuersis ul cum  
familia significet. **I**nter se etiam honis et locis in competen  
tibus signa non faciant. **N**ullus positas metas absque li  
cencia transeat. nec uagando et diuiticula querendo ice  
dat. **M**ense eorum cui prior iusserit legat. **D**iuinis et festi  
uis diebus lectionem uacant. **N**ullus abbas monachorum conue  
tium aliquem ad grangiam mittat nisi pro frugibus colligende  
dis. **H**ec et cetera huic temporum congrua. quia ubique equi  
liter obseruari non possunt: una queque ecclesia faciat secundum  
dispositionem locorum et dispositionem albaris. et prioris sui.

In abbatia tam cum conuentus affiat si mane festinare  
ad laborem debuerit. ad arbitrium abbatis citius cantare

**I**n fin sex dies ante na **De mensuris. lxxxvi.** licebit.  
trinitatem dñi. Le. pasche. pentec. Festum bte mari  
magdalene. Natuitatem scē marie. Sollepnitate omniū  
scōz: tondeudi et radendi fratres. cori calefaciant et defe  
rant aquam in claustrum. Pectines. forpices. Rasoria.  
et affilatorias. custos eoz acuat et paret. Fratres ton  
dant quibz iusserit abbas. Tonsi altutru radant. et i  
claustru pret infirmos. qui in infirmitorio st. Rasum co  
rone fiat non exigua. tonsura per desuper aures. Nulla  
nisi iuuuato aliquem radere presumat. ul se face uelle  
signet. Nullus uero iuuuato audeat refutare. Signū at  
radendi alter ali non faciat. nisi post tabulam pulsatam.

**A**d suscipiendi ep̄m. conue **De processione ep̄oz. lxxxvii.**  
centur fratres in cor campana. Sic sumant aliq  
aquam benedictam. turibulu lumē et crucem nutu cāto  
ris. quibz procedētibz sequatur abbas. deinde conuēto et  
nouiciū bini et bini sacerdotibz p̄cedētibz eo ordine quo  
in coro stant. Cūctisq; egressis et stantibz ordinati an  
fores monastii. portarius ul alius quilibz ad hoc idoneo  
ab abbe iussus. int̄m obuium eis adducat ep̄m. Quo  
appinquate. flectant om̄s genua ante eum. Quibz eret  
tis porrigat abbas ep̄o sparsoriū. osculans ei manū. Et  
incipiente cantore. uel audi isrl. si unus. ul sint lumbi.  
si plures sūnt ep̄i: introeant primū nouiciū. De inde ce  
ti laicis monachis p̄cedētibz. ita ut abbas eat postior ma  
nu tenēs ep̄m. Cum aut ueniunt in cor ep̄o incumbēte  
orationi abbas ueniat in locum suū. cetis post eū sic ad  
missam ordinatis. Perantato uero responsorio abbas en  
gens ep̄m ducat in capitū. ubi cūctis ordine residētibz  
accepta benedictione ab ep̄o legat lectōnē cui cātoz inue  
nit. Qua finita dicto benedicite. osculetur abbas ep̄m

et comites eius. n̄ prius ep̄s uoluit aliquid dicere pro edifi-  
catione. Deinde surgentes om̄s et inclinantes ad bene-  
dictionē ep̄i quam abbas debet requirere: nisi antea i ora-  
torio dederit resp̄ amē. egrediatur. et deducatur ep̄s ad of-  
ficiū. Sciendū aut̄ qđ ad nullū recipiendū uadit con-  
uentus nisi ad pp̄riū ep̄m et archiep̄m et sedis ap̄lice le-  
gatos et regem et d̄m papam et pp̄riū ab̄tem ad cuius  
processionē cantetur. *xx. Aud. ult.* Nulli horū om̄iū nisi

**H** d̄no pape plusq̄ semel hec sit processio. *De ospitijs susci-*  
*piendis. lxxxviii.*  
piens ab̄s presentis loci tunc prius  
si abbas defuit nūciandi. *¶* Quod si dum sedent  
ad collationē nūciandus hospes tunc quicūq̄ tenet collati-  
onē illi nūcietur. et ad eius nutū portarius unū de fr̄ibz ad  
hoc opus ab abate monast̄ij sibi designatis signū faciat.  
Abbas namq̄ quilibz in suo monast̄io portario suo aliq̄s  
quos ad hoc idoneos resp̄xit designare debet. *¶* Si hospes si-  
uerit dum completoriū cantatur. portarius sup̄to libro  
et lumina in absconsa si opus fuerit etc. sine completoriū  
presens sit. ad statū ab̄is et hospitem m̄ciat. Ad cui-  
us nutum signū alicui de sibi designatis faciat. Qui  
portario secum accepto hospitem recipiat. Alijs uo horis  
cui signum factū fuit hospitem recipere. sumēs librum ducat  
secum alii frat̄e. *¶* Recipientes uo hospitem deponāt capu-  
tia de capitijs tunc super posita sūnt. et sic prostati se-  
genua ducāt ad oronē. Ingressū uo eccliam aspergat ille  
aqua benedicta: ille cui officium illud inuictū fuit. Postea  
faciant oronē incensū ut prostati sic tempus erigit. *¶*  
Si ep̄s uel abbas fuit. qui eum suscipit offerat ei sp̄so-  
rium osculādo manū et ducto eo ad lectum ubi orare debz  
subtrahat se paululu cum sc̄io post ipsū om̄it. faciens  
oronē sic supra dictū est. Qua completa signet se et ere-  
ant dicatq̄ benedictioe qui sententiam debz legere. Deinde  
flectant semel coram om̄ibz genua. et erecti osculentur

48  
eos. et postmodum resident. Et lecta sententia si expositio  
ne indiget hospes: exponatur ei. Deinde ducatur ad hospiti-  
um vel presentetur hospitali: fratres autem redeant in claustrum.  
Et sciendum quod nulli ad hospites suscipiendos si tempore  
redire non poterit. nec uersum amittet nec collationem. Illi  
etiam non amittit qui infirmos communicat vel iungent  
sue confessionem eorum audiat cum in extremis agunt. De

**N**ullus in uia dirigatur nisi dirigendis in uia. xc. iii.  
utilitate monasterii. Dirigendi uero ad laudes in quibus  
statim subsequatur prima. et ad certis horis post completorium  
in priuatis etiam diebus ad noctem post actam benedictionem.  
Quam accepturus pergens ad gradum. et circum uoluens  
se: secundum tempus uel se incuruet uel prosternat. Reuersus uero  
non circum uoluat se. sed omni tempore prosternat. Sic cum abbe fu-  
erit exiens siue reitens ad benedictionem seu ad orationem  
post completorium siue ad satisfactionem post gloriam primi psal-  
mi post altarem semper se collocet. Qui si maiorem nullam  
expectare nequiverit ad matutinalem communicare poterit.  
Quem si intra monasterii portam priuim horis canonice sig-  
ni. uel capituli siue collationis preceptum ueritat. Egre-  
diens de monasterio non comedat ante portam monasterii. nisi  
alicubi infra dimidiam leuam a monasterio. Transiit autem  
et ea die non ingressurus. licet. Egrediens uero siue et reg-  
diens: intra monasterium nemini siue licentia loquat. Dic-  
turus horas per uiam si dies prosternendi sunt. in terram  
incumbat. dicens gloria patri. rursum genua flectat. silen-  
tium tenens quousque locatus ceptam protrahat horam tam  
die quam nocte dum non equitauerit stans horas si non multum  
grauat dicat. Qui uero ad granarias uel ad cellaria siue  
ad aliquam habitationem domus illius de qua exit uadit. nisi se-  
cretum perueniat eum crediderit. benedictionem non accipi-  
at. Similiter et qui inde redit nisi extra portam fuerit siue  
in uilla comederit; benedictiones autem dande super egredie-

tes in uiam et reuētes dicant eadem uoce qua collata  
hōre canonice finit p̄t̄ ad laudes et ad uespas. Et sci  
endū qđ solis hospitijs accepta benedictione egrediendi: licet  
cantare missam ante euēlium misse conuēto. **A**lbi qđq;  
egressuro in uiam ante t̄ciam in estate. aut reuēti p̄  
t̄ciam usq; ad nonam in hyeme: licet missam cantare ul'  
audire in dieb; ieiunior et festis. xii. l̄ctōnū et in septi  
mana pasche. et penit̄. et natiuitat̄ d̄ni. et in p̄cipuis de  
fūctor officijs. ieiunia consuetudinaria tam estate quā  
hyeme iuxta consuetudinē teneat nisi forte abbas q̄s  
piam eum secum p̄uide fecit: et hoc in suis t̄m̄ mōal  
terijs. aut quilib; ep̄c ul' archiep̄ seu et sedis aplice le  
gato. **A**t ieiunia p̄cipua uidelicet in ordine n̄o cibis t̄tū  
quadragesimalib; uelq; mos ē iuxta morem custodiat.  
**A**d mēsann nō loq̄tur. sagmine nō uascatur. in plumis  
non iaceat. nisi forte stramē ul' aliud tale quid sup qđ  
iaceat sine magno labore aut sūptu habere nō possit.  
**E**t sciendum quod tam abbes. quam monachi. sagū  
qđ uulgo dicitur stratū. secum possit defferre et ceruical.  
**Q**ui aut̄ prostrato saccum portare uoluit. liceat ei. tan  
tam obseruet nescit p̄iosa ul' curiosa. **P**orro rediens do  
mū nisi eadem die q̄ exiit redierit: mox ad orōnē eat.  
**I**ngressuro oratorij: aq̄ se benedicta aspgat. orōnē in  
coro si conuētū ibidem nō inuenit. prona ul' prostratus  
scđm̄ tempus faciat. **Q**uod si inuenit. nō tam canonica  
horam dicentē: oret extra cor. **N**am ad horam regula  
rem. mox ut uenit. intrare debet. ul' sc̄iando p̄fallentib;  
si ante gl̄iam uenit. ul' si post: ad gradum satis factum  
nisi iam k̄riel' die inuenit. **S**i hostium oratorij obser a  
tum inuenit: ibidem oret. **S**imtra curiam monastū fue  
rit dum pulsaf̄ signū in ecclia ad refectionē uersum p̄  
det si nō occurrerit. **S**i mēse campanā pulsari inuenit:  
diuitat in refectionū. ut cum alijs usum incipiat. **Q**uē

49  
si iam ceptum inuenit: oratum uadat. Post orationē facto  
signo cetero uel cellarario an intire debeat: si inuenit: intret  
et uersum dicat sub silencio. stans et inclinans sic in conue  
tu fieri solet: benedictionē dicat nec tamē signū crucis fa  
ciat. **H**ec aut ut ad utrumq; prandii: ita et ad utrumq; ce  
nam eque semper custodiat. excepto qd ad seruator ref  
fectionē intrandi signum nō faciat. **Q**uod si ad refectio  
nē ipoz hutor tardius uenit: nō cum expectent. nec eis  
discedentibz ipse se moueat. **S**imilit' p't conuētū si ad hi  
tes uenit. uel p't signū collationis non se moueat. sic  
tamē ut ad collationē ante finem ueniat. **Q**uod si  
ad signū collationis uel ad ipam collationē uenit. stat  
conuentui se iungat cum eis compleat. et post ad in  
pletorū comedat. **S**i ad completorū uenit. similit' fa  
ciat. **S**i post completorū: similit' comedat. et sit sibi  
capitulo compleat. **Q**uod uero de refectioe diuina  
etiam ipi teneāt qui eandem uident. **Q**ua ex tēte. **S**i  
tamē sollicite prouideat ut ad prandium semp refectioe  
ueniat. **E**t sciendum ad unquam quis abbatem nri or  
dinis monachus uel conuersus nri ordinis ueniat. **N**on  
sit in suo monastio. **C**as nō sibi tenebit. **P**er ecclesiam non  
psalmū aut antiphonā nō inuocabit. **S**ermonem nō  
sermō nō dicat. nec quicq; de officio sacerdotis ebit  
seu eb dom aduū inuitationē quousq; abbas uideat. qd  
si prioratum uel aliam obedientiam habuerit. pro obedi  
tia sua nichil faciet. **P**ura tamē post p'us. **E**t illis loci p  
mum locum tenebit. **De uomētibz et sanguine fluentibz**

**S**i sacerdoti ad uulsum sanguis et furore eoz. **rc. v.**  
re uarbo fluxit. afferant ei aqua ut pbrum a  
seruitoribz ad sanguinē recipiendū et ad se lauādū.  
**Q**d sinistris contigit extra eoz similit' eis suat.  
**A**lias aut querens alicui hoc uel etiam uerbum con  
tingit. sintet cui hoc opus iunctū est sequatur eum.

euntem in claustru. et si nox fuit cum lumine assistat ei et  
seruiat donec abluto i corz reuertat. **Q**d si uenite exultemus  
ul' primo psalmo alio hore tuc in ecclia canit. ad gliam re  
uertatur in corz. **Q**ua dicta: cicius ad eum redeat. Ille uo si ad  
gliam no fuit. et in conuictu hoc ei contigit: no satisfaciens  
eat in stallu suu. **Q**uod si extra conuictu ei contigit: no q  
dem ad gradum satis faciat. s; ueniens per mediu corz ante  
altarem facto signo necessitatis sue in stallu suu redeat. **Q**d  
si in refectorio contigit. seruator eius non inde exeat. s; coro  
ul' cellario ut eum adiuuet. significet. Ille uo si ante q  
conuictu exeat. ad mesas redierit: quod comessum erat co  
medat. quem nec conuictu expectet. nec ipe si surrexerit  
ppt hoc comedere desinat. **Q**uod si postq conuictu euerit re  
uertitur. non fructores expectet. s; statim comedat et dicto  
uersu sub silentio discedat. **S**i contigit ut aliquo uomete  
aut sanguine fluente. fructores eoz no uiderit: significet ei  
quicunq; uiderit. **De minutione. xc. vi. :**